
72  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

CAMPOS/PA.Servidor: 54187089/ JORGE CALDAS SANTANA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 27/05/2022 a 31/05/2022.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 805279

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3219/2022 - ADEPARÁ, DE 27 DE MAIO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JUNHO de 2022, Nº 3155 de 24 de MAIO 
de 2022, publicada no DOE 34982 de 25 de MAIO de 2022 do servidor 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO DIAS LOTAÇÃO

57189747/ 1 JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA 2017/2018 03.06.22 A 02.07.22 30 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 805550

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0264/2022 – 25.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01/06/2022, a Auxiliar de Administra-
ção-SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA - Matricula nº 3174913/1, do Escri-
tório Regional de Capanema, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Capanema/Regional de Capanema. (PAE: 2022/584316)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0272/2022 – 25.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar 01/06/2022, os feitos da PORTARIA Nº 0575/2021, 
que nomeou o Extensionista Rural II MÁRIO CIRINO DE FREITAS, Matricula 
nº 3178420/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Escritório 
Local de Capanema/ Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0277/2022 – 26.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2022 a 30/07/2022, o Técnico Adm. e Fi-
nanças – AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA- Matrícula nº 3173569/1, para res-
ponder pela Supervisão Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.(PAE:2022/630546).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0278/2022 – 26.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I – JOVELINO JOSÉ DE SOUSA ITA-
PIREMA- Matricula nº 54189297/2, lotado no Escritório Local de Bonito/ 
Regional de Capanema, 05 dias de Licença Gala (casamento), no perío-
do de 23/05/2022 a 27/05/2022, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 066415 01 55 2022 2 00006 163 0001795 36, em atenção à Cláu-
sula Vigésima Quinta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 
2022/639047)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0279/2022 – 26.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista Rural 
II– ELIAS DOS SANTOS MELO- Matrícula nº 57223875/1, para responder 
pela Chefia Local de Abaetetuba/ Regional do Tocantins, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Féria.(PAE:2022/644051).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0280/2022 – 26.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista Ru-
ral II– JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA- Matrícula nº 54196288/1, para 
responder pela Chefia Local de Igarapé-Miri/Regional do Tocantins, em vir-
tude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/644054).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0281/2022 – 26.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 03/01/2022 até 31/12/2022, a 
Auxiliar de Serviços Gerais SANDRA MARIA DE PAIVA BESSA, servidora da 
Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, colocada à disposição Sem Ônus 
para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Nova 
Timboteua/Escritório Regional de Capanema. (PAE: 2022/642869).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0284/2022 – 27.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/06/2022, o Extensionista Rural II-ARNALDO 
DE MELLO HENRIQUES JUNIOR - Matricula nº 5036291/1 para exercer a 
Função de gratificada de chefe do Escritório Local de Capanema/Regional 
de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 805553

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 04/2022
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.983, DE 26/05/2022
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO Nº 804267
ONDE SE LÊ: OBJETIVO: OBJ: Realizar Supervisão Administrativa para 
Avaliar e Orientar procedimentos rotineiros;
LEIA-SE: OBJETIVO: OBJ: Realizar Supervisão Administrativa para Avaliar 
e Orientar procedimentos rotineiros no Escritório Local de Tomé Açú;

Protocolo: 805049

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 015/2022
Data de Assinatura: 26/05/2022
Vigência: 26/05/2022 à 25/05/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de diver-
sos materiais de consumo (materiais gráficos, expediente e informática) 
para atender as necessidades da EMATER-PA.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
P.I/Ação: 2070008711-C FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
Fonte de Recursos: 0261– RECURSO PRÓPRIO
Fonte de Recurso2: 0660006935 – TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO
Elemento de Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor Global: : R$ 20.915,00 (Vinte mil novecentos e quinze reais)
Contratada: Empresa M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
Endereço: Rua Sargento Mauricio, nº 21, Bairro: Areia – Bacabal - MA
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 805098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº082/2022; BENEFICIÁRIO: PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA; MATRÍCULA: 5533953/2; FUNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO; 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO COM A SURPEVISÃO REGIONAL 
DE CASTANHAL, EQUIPE DE AMA ECHEFES DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, EM 
CASTANHAL PARA TRATAR ASSUNTOS RELACIONADOS ALGUMAS DEMAN-
DAS ENCAMINHADAS PELA SUPERVISÃO; Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA); PE-
RÍODO: 27.05.2022: DESTINO:CASTANHAL; ORDENADOR DE DESPESAS 
:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 805405
PORTARIA DE DIARIA Nº082/2022; BENEFICIÁRIO: PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA; MATRÍCULA: 5533953/2; FUNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO; 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO COM A SURPEVISÃO REGIONAL 
DE CASTANHAL, EQUIPE DE AMA ECHEFES DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, EM 
CASTANHAL PARA TRATAR ASSUNTOS RELACIONADOS ALGUMAS DEMAN-
DAS ENCAMINHADAS PELA SUPERVISÃO; Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA); PE-
RÍODO: 27.05.2022: DESTINO:CASTANHAL; ORDENADOR DE DESPESAS 
:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 805412
PORTARIA DE DIARIA Nº084/2022;BENEFICIÁRIA:DINILDE RIBEIRO 
SERRÃO;MATRÍCULA :5585996;FUNÇÃO:COORDENADORA DA CPLAN;OB-
JETIVO:PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SUPERVISÃO REGIONAL DE 
CASTANHAL, EQUIPE DE AMA E CHEFES DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, EM 
CASTANHAL PARA TRATAR ASSUNTOS RELACIONADOS ALGUMAS DEMAN-


